Adhuc dicitur contra hoc: cum dicitur quod accidentia per accidens primo insunt individuis, quia ‘primo’ dicitur per superabundantiam, et quod dicitur per superabundantiam (et quod...suprabundantiam *marg.*) uni soli convenit, ergo huiusmodi accidentia non possunt predicari de pluribus individuis, respondeo et dico quod, cum dicitur quod accidentia per (**6va**) accidens primo predicatorum de individuis, ibi accipitur superlativum pro comparativo, et est sensus: accidentia per accidens per prius predicatorum de individuis quam de speciebus vel generibus, et hoc loquendo de prioritate causalitatis.

Et si queratur in quo genere cause individua sunt <per> prius cause huiusmodi accidentium quam species vel genera, dicendum quod in genere cause materialis. Nam individua sunt per prius subiecta huiusmodi accidentium per accidens quam species vel genera (v.g. *marg.*).

<Secundum capitulum: comparatio generis ad quattuor residua universalia>

Commune autem est generi et differentie (Busse 13.22; Paluello 21.20) Istud est secundum capitulum tractatus secundi, in quo auctor comparat genus ad quattuor residua universalia. Et continet quinque partes. In prima comparat genus et differentiam adinvicem secundum convenientias et differentias; in secunda ibi ‘Genus et species’ comparat genus ad speciem secundum convenientias et differentias; in tertia ibi ‘Genus autem et proprium’ comparat genus et proprium adinvicem secundum convenientias et differentias; in quarta atque ibi ‘Generis vero et accidentis’ comparat genus et accidens adinvicem secundum convenientias et differentias; in quinta parte ibi ‘Genus vero quomodo ab aliis quattuor’ removet obiectionem tacitam.

<PRIMA PARS SECUNDI CAPITULI>

Prima pars continet duas particulas: in prima ponit auctor proprietates communes generi et differentie; in secunda ibi ‘Proprium autem est generi’ ponit proprietates quibus genus et differentia differunt ab invicem.

In prima ergo particula ponit tres proprietates communes generi et differentie, in quibus genus et differentia convenientia: prima est specierum continentia, quia tam genus quam differentia continent plures species, quamvis differentia non contineat tot species quot continent genus; et ponit exempla que patent.

Et quecumque praedicantur (Busse 14.3; Paluello 22.3) Secunda convenientia est in predicatione, et est hec: sicut quecumque predicanter de genere ut genus est, hoc est essentialiter predicanter de speciebus contentis sub genere, ita quecumque predicanter de differentia ut differentia est, hoc est essentialiter eadem predicanter de speciebus contentis sub differentia, ut si uti ratione predicatorum de rationabili que est differentia hominis et angeli predicatione essentiali, uti ratione predicabitur de speciebus contentis (sub differentia...contentis *marg.*) sub rationali; et accipio uti ratione pro posse uti ratione.

Commune autem (Busse 14.10; Paluello 22.12) Tertia proprietas in qua genus et differentia convenientia est ista: quod perempto genere perimuntur species que sunt sub illo genere, ita perempta differentia perimuntur species contente sub illa differentia. Nam semper ad destructionem superioris sequitur destructio omnium inferiorum. Genus ergo et differentia convenientia in tribus, scilicet in continentia, in predicatione et in destructione.

Proprium autem generi (Busse 14.1; Paluello 22.17) Hec est secunda particula prime partis, in qua ponuntur proprietates quibus differunt genus et differentia ab invicem; et sunt sex proprietates quibus differunt, sive sex differentie: prima est in predicatione; secunda est in continentia; tertia est in ordine; quarta est in modo predicandi; quinta est in numero; sexta est in proportione. Prima ergo

differentia vel proprietas est quod genus predicator de pluribus quam differentia; quod habet intelligi de differentia divisiva generis, non autem de differentia constitutiva generis; verbi gratia, rationale et irrationale sunt differentie divisive animalis, et animal predicator de pluribus quam rationale, et etiam predicator de pluribus quam irrationale; sed differentia constitutiva animalis predicator de pluribus quam animal: nam corporeum et etiam animatum predicanter de pluribus quam animal. Et addit auctor quod non solum predicator genus de pluribus quam differentia, sed etiam predicator de pluribus quam species, et etiam de pluribus quam accidens.

Amplius genus continet (Busse 14.21; Paluello 23.2) Secunda proprietas generis, qua differt a differentia, est quod genus continet differentias divisivas potestate, sed differentia, scilicet divisiva generis, non continet differentias divisivas potestate: rationale enim non continet rationale et irrationale potestate.

Amplius genera (Busse 14.22; Paluello 23.3) Tertia proprietas qua genus differt a differentia est quod genera sunt priora differentiis sub se positis; et ideo, ablato genere, auferuntur omnes differentie posite sub illo genere, sed ablatis omnibus differentiis divisivis generis, non propter hoc aufertur genus; quod intelligendum est divisim: ablata enim una differentia divisiva generis, non propter hoc aufertur genus, sed ablatis omnibus differentiis divisivis generis, simul vel coniunctim, tunc necessario aufertur genus.

Amplius quidem genus (Busse 15.3; Paluello 23.10) Quarta proprietas qua genus distinguitur a differentia est in modo predicandi. Nam genus predicator in quid, et propter hoc distinguitur a differentia, que predicator in quale.

Amplius genus unum (Busse 15.4; Paluello 23.12) **(6vb)** Quinta proprietas qua genus distinguitur a differentia est quod unum est genus secundum speciem, hoc est una species habet tantum unum genus, scilicet proximum, sed una species habet plures differentias constitutivas ipsius, verbi gratia homo habet unum genus proximum, scilicet animal, et habet plures differentias constitutivas, scilicet rationale, mortale et perceptibile discipline.

Et genus quidem (Busse 15.7; Paluello 23.15) Sexta proprietas qua genus distinguitur a differentia est quod genus est consimilis materie, et differentia est consimilis forme. Nam genus est in potentia ad differentiam, et est determinabile per differentiam, sed determinabile se habet per modum materie, et determinans habet se per (s.p. *interl.*) modum forme.

<SECUNDA PARS SECUNDI CAPITULI>

Genus quidem et species (Busse 15.10; Paluello 23.18) Hec est secunda pars principalis huius capituli, in qua auctor comparat genus et speciem adinvicem secundum convenientias et differentias. Et continet duas particulas: in prima comparat genus et speciem adinvicem secundum

convenientias; in secunda ibi ‘Differunt autem’ comparat genus et speciem adinvicem secundum differentias quibus differunt.

In prima particula ponit auctor tres proprietates in quibus genus et species conveniunt, quarum prima est de pluribus predicari: nam tam genus quam species predicanter de pluribus. Et subdit auctor dicens quod non solum de specie loquitur que est tam genus quam species, sed etiam loquitur de specie que est ita species quod non est genus; cuiusmodi est species specialissima que predicanter de pluribus aptitudine, licet non semper in actu.

Commune autem hiis est (Busse 15.13; Paluello 23.21) Secunda proprietas omnis generi et speciei est esse prius hiis de quibus predicanter. Nam omne genus est prius quolibet suo inferiori in consequendo, non tamen in essendo. Prius in consequendo est a quo non convertitur subsistendi consequentia.

Et totum (Busse 15.14; Paluello 23.23) Tertia proprietas communis generi et speciei est esse totum ad illa de quibus predicanter: omne enim per se superius est quasi totum universale respectu sui per se inferioris, et per se inferius est pars subiectiva respectu sui per se superioris.

Differunt autem (Busse 15.15; Paluello 23.24) Hec est secunda particula secunde partis huius capituli, in qua auctor ponit proprietates (*marg.*) quibus genus differt a specie. Prima est quod genus continet speciem, et species non continet genus. Et hec est decima conclusio huius libri. Probatur sic: illud quod est in aliquo et etiam in pluribus quam est aliud, continet aliud, et non e converso; sed genus est in specie et est in pluribus quam est species, quia genus est in pluribus speciebus et in individuis istarum specierum, sed species non est nisi in individuis contentis sub illa specie; ergo genus continet speciem, et species non continet genus.

Intelligendum quod continentia quantum spectat ad propositum est duplex, potentialis et actualis; genus continet species continentia potentiali, quia genus non ponit nec infert aliquam speciem in actu, sed sub divisione, et ita in potentia, sed species continet genus continentia actuali, quia species actu infert genus, et non e converso. Quia ergo auctor dicit genus continet speciem, et species non continet genus, intelligendum est de continentia potentiali, sed loquendo de continentia actuali sic species continet genus et non e converso.

Et genera preiacere (Busse 15.18; Paluello 24.2) Addit auctor dicens quod oportet genera preiacere speciebus, sed ipsa genera informata differentiis constituunt species, hoc est genera preiacent in diffinitionibus specierum, quia sunt prime partes specierum et diffinitionum, et additis differentiis constituunt diffinitiones specierum.

Unde priora sunt (Busse 15.18; Paluello 23.3) Secunda proprietas qua genus differt a specie est quod genera sunt priora naturaliter quam species, et hoc est quia genus sequitur ad speciem, et non e

contra. Et ideo genus est prius naturaliter quam species secundum quod prius dicitur illud a quo non convertitur subsistendi consequentia.

Et simul interimentia (Busse 15.19; Paluello 23.4) Tertia proprietas qua genus differt a specie est quod interempto genere interimitur etiam species, sed intermpta specie non propter hoc interimitur genus.

Et species quidem cum sit (Busse 15.20; Paluello 24.5) Quarta proprietas qua genus differt a species est quod posita specie ponitur genus, et non e converso, hoc est, si est species, est genus, ut si est homo est, est animal, sed non e converso: hoc est, si est species, est genus, ut si est homo, est animal, sed non e converso, quia non sequitur animal est, ergo homo est.

Genera quidem (Busse 15.21; Paluello 24.6) Quinta proprietas qua genus differt a specie est quod genus predicatur univoce de specie, sed non e converso, hoc est, genus predicatur directe in quid de specie, sed species non predicatur de genere nisi indirecte, et per accidens. Similiter, genus predicatur de specie sumpta universaliter, sed species non predicatur de genere universaliter sumpto.

Amplius genera quidem (Busse 15.22; Paluello 24.2) Sexta proprietas qua genus differt a species est quod genus abundat supra speciem in continentia specierum, quia omne genus continet plures species. Et licet genus habundet supra speciem in continentia specierum, tamen species abundat a genere in continentia differentie, quia species actu continet (**7ra**) differentiam divisivam generis, et genus non continet actu differentiam divisivam sui.

Amplius neque species (Busse 15.25; Paluello 24.10) Septima proprietas qua genus differt a specie est quod nulla species est genus generalissimum, et similiter, nullum genus generalissimum est species. Unde per hoc quod esse genus generalissimum competit alicui generi, et non potest competere alicui speciei, differt genus a specie.

<TERTIA PARS SECUNDI CAPITULI>

Genus autem et proprium (Busse 16.1; Paluello 24.12) Hec est tertia pars principalis huius capituli, in qua auctor comparat genus et proprium adinvicem secundum convenientias et differentias. Et continet duas particulas: in prima comparat genus et proprium adinvicem secundum convenientias (s.c. *marg.*); in secunda ibi ‘Differunt autem genus et proprium’ comparat genus et proprium adinvicem secundum differentias.

In prima ergo particula ponit auctor tres proprietates in quibus genus et proprium convenientiunt. Prima est sequi ad speciem; in hoc enim convenientiunt genus et proprium, quod utrumque sequitur ad speciem: sicut enim sequitur ‘si homo est, animal est’, ita sequitur ‘si homo est, risibile est’. Secunda proprietas est quod genus et proprium equaliter predicanter de illis <de> quibus

predicantur: animal, enim, equaliter predicator de omnibus suis speciebus, et non secundum prius et posterius; et risibile etiam predicator equaliter de omnibus hominibus. Tertia proprietas in qua conveniunt est univoce predicator de illis de quibus predicator. Hec enim proprietas est communis generi et proprio.

Intelligendum quod aliquid predicator de aliquo univoce potest esse duplicit, vel communiter vel proprie. Loquendo communiter de predicatione univoca, sic omne illud predicator univoce quod predicator secundum nomen et secundum descriptionem, qualemcumque descriptionem (q.d. *marg.*) habeat; predicatione univoca est superior quam predicatione denominativa, quia omne quod predicator denominative de aliquo predicator univoce de eodem loquendo communiter de predicatione univoca; et sic loquitur auctor hic. Sed predicatione univoca proprie dicta est quando aliquid predicator de aliquo secundum nomen, secundum unam diffinitionem illius nominis. Et sicut distinguitur predicatione univoca a predicatione denominativa: nam illud quod predicator denominative non habet univocam diffinitionem.

Differunt autem genus et proprium (Busse 16.8; Paluello 24.19) Hec est secunda particula huius secunde partis, in qua auctor ponit quinque proprietates quibus genus et proprium differunt ab invicem. Prima est quod genus est prius quam proprium: oportet enim genus primo esse, deinde oportet genus dividi propriis differentiis. Unde genus est prius proprio, quia sequitur ad proprium, ut homo est, ergo animal est, et non e converso.

Et genus quidem (Busse 16.10; Paluello 24.21) Secunda proprietas est quod genus predicator de pluribus speciebus, et proprium predicator de una sola cuius est proprium.

Et proprium conversim (Busse 16.12; Paluello 24.23) Tertia proprietas per quam genus et proprium differunt, est quod proprium dicitur de eo cuius est proprium conversim, sed genus de nullo predicator conversim. Non enim predicator genus conversim de aliqua sua specie, neque predicator conversim de proprio alicuius sue speciei.

Intelligendum est quod predicator conversim intelligit auctor esse convertibile, unde hec est proprietas qua proprium differt a genere, quod proprium est convertibile cum specie cuius est proprium, sed genus non est convertibile cum aliqua sui specie, nec cum proprio aliquo sue specie.

Amplius proprium (Busse 16.15; Paluello 25.2) Quarta proprietas vel differentia est quod proprium inest soli speciei cuius est proprium et omni contento sub illa specie, sed genus non inest uni soli speciei, sed pluribus.

Amplius species (Busse 16.17; Paluello 25.4) Quinta proprietas vel differentia est quod specie interempta, non interimitur genus, sed specie interempta interimitur proprium speciei.

<QUARTA PARS SECUNDI CAPITULI>

Generis vero et accidentis (Busse 16.20; Paluello 25.8) Hec est quarta pars principalis huius capituli, in qua auctor comparat genus et accidens adinvicem secundum convenientias et differentias. Et continet duas particulas: in prima ponit unam proprietatem in qua genus et accidens conveniunt; in secunda ibi ‘Differt autem genus’ ponit proprietates quibus genus differt ab accidente.

In prima ergo particula ponit unam proprietatem communem generi et accidenti, et est predicari de pluribus speciebus; unde in hac proprietate que est predicari de pluribus speciebus convenient genus et accidens, sive sit accidens separabile, sive sit inseparabile.

Differt autem genus (Busse 17.2; Paluello 25.13) Hec est secunda particula huius partis, in qua auctor ponit quattuor proprietates quibus genus differt ab accidente. Prima est quod genus est prius suis speciebus, sed accidentia sunt posteriora speciebus quibus accidentunt, quoniam prius est illud cui accedit accidens quam ipsum accidens.

Et genera quidem (Busse 17.6; Paluello 25.17) Secunda proprietas est quod genera equaliter participantur ab eis quorum sunt genera, sed accidentia non participantur equaliter ab illis quibus accidentunt, sed secundum magis et minus. Namque accidentia suscipiunt intensionem et remissionem; genera vero non. Et hoc respectu istorum quorum sunt genera.

Et accidentia quidem (Busse 17.8; Paluello 25.19) Tertia proprietas in qua genus et accidens distinguuntur est quod accidentia principaliter subsistunt *<in>* individuis (7rb) substantie tamquam posteriora ipsis individuis, sed *<species et>* genera non subsistunt *<in>* individuis tamquam posteriora ipsis. Immo genera et species sunt priora ipsis individuis.

Genera quidem (*marg.*; Busse 17.10; Paluello 25.21) Quarta (*marg.*) proprietas qua genus differt ab accidente est quod genus predicitur in quid de illis quorum est genus, sed accidentia non predicanter in quid de illis quorum sunt accidentia, sed accidentia predicanter in quale de illis quorum sunt. Intelligendum est quod in accidentibus sunt genera et species, sicut in predicamento qualitatis sunt color et albedo, que sunt (*pro: est*) species coloris; et sicut in substantia genus predicitur in quid de eo cuius est genus, ita in accidentibus genus predicitur in quid de eo cuius est genus. Nam, color predicitur in quid de albedine. Tamen accidentia in *<concreto>* predicanter in quale de illis quibus accidentunt: color enim in concreto predicitur in quale de Sorte et albedo similiter.

<QUINTA PARS SECUNDI CAPITULI>

Genus vero quomodo ab aliis (Busse 17.14; Paluello 16.5) Hec est quinta pars principalis huius capituli, in qua auctor removet quandam obiectionem seu dubitationem circa determinata, quoniam in comparando genus ad alia universalia, comparat genus ad quatuor, scilicet ad differentiam, speciem, proprium et accidens. Ergo videtur eadem ratione quod, comparando residua quattuor ad alia universalia, deberet comparare quodlibet illorum quattuor ad reliqua, et ita essent faciende viginti comparationes, quia quodlibet quinque universalium haberet quattuor comparationes et quinque quattuor viginti sunt combinationes vel comparationes <et sic haberet auctor tot combinationes et comparationes> facere, quod non est verum.

Istud removet auctor, intendens dicere quod in comparando residua quatuor universalia non oportet comparari nisi ad universalia posteriora, quia in comparando priora universalia ad posteriora comparantur posteriora ad priora; verbi gratia, comparando genus ad differentiam, simul comparatur differentia ad genus, et sic de aliis; et ideo postquam auctor comparavit genus ad alia quatuor, posterius in comparando quocumque aliorum universalium, non oportet comparare aliquod istorum ad genus, quia ista comparatio prius est facta cum comparavit genus ad residua quatuor universalia; et sicut est de genere, scilicet quod, facta comparatione generis ad residua, non oportet iterum comparare residua universalia ad genus, ita est semper de universalis priori, scilicet, cum universale prius sit comparatum ad universale posterius, verbi gratia, differentia ad speciem et proprium, non oportet, in comparando posterius, comparare ipsum ad prius, quia ista comparatio prius facta est. Unde, cum auctor prius comparavit differentiam ad speciem et proprium et cetera, posterius, in comparando speciem aut proprium ad aliqua, non oportet comparare species atque proprium ad differentiam, quia illa comparatio prius facta est; ex quo apparet quod semper posteriores comparationes sunt una pauciores quam priores. Nam comparationes generis sunt quattuor, scilicet ad differentiam, speciem, proprium et accidens; et comparationes differentie sunt ad tria, scilicet ad speciem, proprium et accidens; et comparationes speciei sunt ad duo, scilicet ad proprium et accidens; et comparatio proprii est ad unum, scilicet ad accidens; ex hoc sequitur quod comparationes quinque universalium adinvicem sunt tantum decem; et hec est conclusio undecima huius libri. Probatur sic: comparationes generis ad residua universalia sunt quatuor, et comparationes differentie ad sequentia sunt tres, et comparationes speciei ad sequentia universalia sunt due, et comparatio proprii ad accidens est unica. Nunc autem quattuor, tria, duo, unum sunt tantum decem, ergo comparationes quattuor universalium adinvicem sunt tantum quattuor.

Et est intelligendum quod comparationes quinque universalium adinvicem sunt decem in generali, sunt tamen plures in speciali, quia quodlibet quinque universalium comparatur ad alia universalia secundum convenientiam et differentiam, et alia universalia comparantur adinvicem secundum

plures convenientias et differentias; et ita sunt plures comparationes speciales et particulares quinque universalium adinvicem quam decem tantum.

<Tertium capitulum: comparatio differentie ad tria residua universalia>

Commune autem est speciei et differentie (Busse 18.10; Paluello 27.10) Istud est tertium capitulum secundi tractatus, in quo auctor comparat differentiam ad tria residua universalia. Et continet tres partes: in prima comparat differentiam ad speciem; in secunda ‘Differentia vero et proprium’ comparat differentiam ad proprium; in tertia ibi ‘Differentie autem et accidenti’ comparat differentiam et accidens invicem.

<PRIMA PARS TERTII CAPITULI>

Prima pars continet duas particulas: in prima comparat differentiam et speciem adinvicem secundum convenientias; in secunda ibi ‘Proprium autem differentie’ comparat (7va) differentiam et speciem adinvicem secundum differentias.

In prima ergo particula ponit duas proprietates communes differentie et speciei, quarum prima [pars] est equaliter participari a suis contentis: nam omnes homines equaliter sunt <homines>, scilicet (*pro: et*) omnes homines equaliter sunt rationales; secunda proprietas in qua conveniunt est quod tam differentia quam species semper insunt suis contentis: nam Sortes semper est homo, et est semper rationalis.

Intelligendum quod differentia et species semper insunt suis contentis dum illa sunt, sed quando illa contenta non existunt, nec differentia nec species inest eis; ut Sortes semper dum existit est homo et rationalis, sed Sorte non existente nec est homo nec rationalis.

Proprium vero differentie (Busse 18.15; Paluello 27.15) Hec est secunda pars, in qua auctor ponit quatuor proprietates, in quibus differentia et species adinvicem distinguuntur. Prima est quod differentia predicator in eo quod quale, et species non predicator in eo quod quale, sed in eo quod quid.

Amplius differentia (Busse 18.19; Paluello 27.19) Secunda proprietas qua distinguitur est quod differentia predicator de pluribus specie differentibus, et de pluribus speciebus, et species, scilicet specialissima, non predicator de pluribus speciebus.

Amplius differentia (Busse 18.23; Paluello 28.1) Tertia differentia qua differentia et species distinguuntur est quod differentia est prior quam species quam constituit. Et hec est conclusio duodecima huius libri. Probatur sic: illud est prius quo perempto perimitur aliud, et non e converso; sed perempta differentia, perimit species, et perempta specie, non propter hoc perimitur differentia constitutiva speciei; ergo differentia est prior quam species quam constituit.

Amplius quidem differentia (Busse 18.25; Paluello 28.3) Quarta proprietas est quod una differentia componitur cum alia ad constituendum speciem, ut rationale et mortale componuntur

adinvicem ad componendum speciem hominis, sed una species non componitur cum alia ad constituendum aliam speciem.

Quedam enim equa (Busse 19.3; Paluello 28.7) Sed posset aliquis dicere quod asinus et equa differunt specie et permiscentur adinvicem ad constitutionem muli, et ita diversa possunt constituere tertiam speciem. Istud removet auctor, dicens quod, licet equa particularis cum asino particulari permisceatur adinvicem tamquam cause efficientes in generatione muli, tamen equa simpliciter, hoc est species equi, et asinus simpliciter, hoc est species asini, numquam permiscentur adinvicem ad constituendum mulum vel diffinitionem muli.

Sciendum quod due differentie componuntur adinvicem ad constitutionem speciei vel diffinitionis speciei tamquam partes intrinsece, sed species non componuntur ad costituendum aliam speciem tamquam partes intrinsece, sed duo individua diversarum specierum tantum (pro bene) concurrunt tamquam cause effective extrinsece ad generationem <individui> alterius speciei.

<SECUNDA PARS TERTII CAPITULI>

Differentia vero et proprium (Busse 19.5; Paluello 28.10) Hec est secunda pars huius capituli, in qua auctor comparat <differentiam> et proprium adinvicem secundum convenientias et differentias. Et continet duas particulas: in prima comparat differentiam et proprium adinvicem secundum convenientias; in secunda vero ‘Proprium vero differentie’ comparat ea adinvicem secundum differentias.

In prima particula ponit duas proprietates communes differentie et proprio: prima est equaliter participari ab his que participant eorum naturam. Hoc est, differentia et proprium et in (*interl.*) hoc conveniunt, quod utrumque istorum equaliter predicator de suis contentis, et non secundum magis et minus.

Et semper omni adesse (Busse 18.8; Paluello 28.13) Secunda proprietas communis differentie et proprio est semper adesse speciei cuius sunt differentia et proprium, et omni contento sub illa specie; unde, differentia et proprium semper insunt speciei et omni contento sub specie cuius sunt.

Proprium vero differentie (Busse 19.10; Paluello 28.18) Hec est secunda particula huius partis, in qua auctor ponit duas proprietates quibus differentia differt a proprio: prima est quod differentia predicator de pluribus speciebus, sed proprium non predicator de pluribus speciebus, sed de una sola specie cuius est proprium.

Et differentia quidem (Busse 19.13; Paluello 28.21) Secunda proprietas est quod differentia sequitur ad speciem et non e converso, sed proprium sequitur ad speciem et e converso.

<TERTIA PARS TERTII CAPITULI>

Differentie vero et accidenti (Busse 19.16; Paluello 29.3) Hec est tertia pars principalis huius capituli, in qua auctor comparat differentiam et accidens adinvicem. Et continet duas particulas: in prima comparat differentiam et accidens secundum convenientiam; in secunda ibi ‘Differt autem’ comparat differentiam et accidens adinvicem secundum differentiam.

In prima particula ergo ponit duas convenientias inter differentiam et accidens. Prima est convenientia inter differentiam et accidens (prima...accidens *marg.*) in communi, sive sit separabile, sive inseparabile; et secunda est convenineia inter (7vb) differentiam et accidens inseparabile. Prima convenientia est quod tam accidens quam differentia predicitur de pluribus; et secunda convenientia, scilicet inter differentiam et accidens inseparabile, est quod utrumque, tam differentia quam accidens inseparabile, inest omnibus et semper, sicut bipes inest omnibus hominibus <et semper>, et nigredo que est accidens inseparabile inest omnibus corvis et semper.

Sciendum quod quoddam est accidens inseparabile consequens speciem, et tale inest omnibus individuis speciei et semper dum ista individua existunt, aliquod est accidens inseparabile consequens individuum, sicut simitas nasi, vel cecitas oculorum, et tale accidens non inest omnibus individuis speciei semper, tamen inest illis quibus inest semper dum illa sunt.

Differunt autem (Busse 19.20; Paluello 29.8) Hec est secunda particula istius partis, in qua auctor ponit tres differentias inter differentiam et accidens: prima est quod differentia continet speciem, quia est in plus quam species. Sed accidentia quodammodo continent, et quodammodo continentur: continent enim speciem, eo quod idem accidens secundum speciem etiam reperiatur in diversis subiectis secundum speciem, et ita videtur continere cum reperiatur in pluribus; et quodammodo continentur eo quod subiecta non sunt susceptiva unius accidentis secundum speciem tantum, sed plurium; verbi gratia homo non est susceptivus albedinis tantum, sed etiam nigredinis.

Et differentia quidem (Busse 20.4; Paluello 29.13) Secunda differentia est quod differentia non est intensibilis nec remissibilis, sed accidens est intensibile et remissibile, quia suscipit magis et minus.

Et impermiste (Busse 20.5; Paluello 29.14) Tertia differentia est quod differentie contrarie sunt impermixte, ita quod non possunt inesse eidem subiecto neque simul, neque successive; sed accidentia contraria sunt permixta eo quod possunt inesse eidem subiecto successive, et cetera.

<Quartum capitulum: comparatio speciei ad proprium et ad accidens>

Speciei autem et proprii (Busse 20.11; Paluello 29.21) Istud est quartum capitulum secundi tractati in quo fit comparatio speciei ad proprium et ad accidens. Et continet duas partes, quoniam in prima fit comparatio speciei ad proprium; in secunda ibi ‘Speciei et accidenti’ fit comparatio inter speciem et accidens.

<PRIMA PARS QUARTI CAPITULI>

Prima pars continet duas particulas: in prima comparatur species ad proprium secundum convenientias; in secunda ibi ‘Differt autem species’ comparatur species ad proprium secundum differentias.

In prima particula ponuntur due convenientie inter speciem et proprium, primo quod utrumque predicator de reliquo convertibiliter et universaliter. Sicut enim hec est vera ‘omnis homo est risibilis’, ita hec est vera ‘omne risibile est homo’, et sicut sequitur ‘si homo est, risibile est’, ita sequitur ‘si risibile est, homo est’.

Equaliter enim (Busse 20.14; Paluello 29.24) Secunda proprietas est equaliter participari ab his quibus participantur: sicut enim species participatur a hiis quorum est species, ita proprium equaliter participatur ab hiis quorum est proprium; hoc est, sicut species non suscipit magis et minus, ita proprium non suscipit magis et minus.

Differt autem (Busse 20.16; Paluello 30.1) Hec est secunda particula, in qua species comparatur ad proprium secundum quatuor differentias. Prima est quod species potest esse genus respectu aliarum specierum, sed proprium non potest esse species respectu aliarum specierum. Unde, quia alia species potest esse genus, ut species subalterna, proprium nullo modo potest esse genus respectu illorum quorum est proprium. Patet igitur quod species et proprium differunt.

Et species quidem (Busse 20.19; Paluello 30.5) Secunda differentia est quod species est prius proprio secundum naturam, et proprium est posterius specie.

Amplius species (Busse 20.21; Paluello 30.6) Tertia differentia est quod species semper actu adest ei cui est species, sed proprium non semper adest actu, scilicet actu secundo, sed potestate. Homo enim non semper actu ridet, semper tamen est aptus (*interl.*) natus et in potestate ad ridendum.

Amplius quorum (Busse 20.23; Paluello 30.8) Quarta differentia est quod species et proprium habent diversas diffinitiones, ergo sunt diversa. Nam diffinitio speciei est quod predicator de pluribus differentibus in numero in eo quod quid, et diffinitio proprii est quod inest omni et soli et semper.

<SECUNDA PARS QUARTI CAPITULI>

Speciei autem et accidentis (Busse 21.5; Paluello 30.13) Hec est secunda particula huius capituli, in qua ponuntur convenientie et differentie inter specie et accidens. Et continet duas particulias: in prima ponitur una proprietas in qua species et accidens conveniunt; in secunda ibi ‘Propria vero utriusque sunt’ ponuntur proprietates in quibus species et accidens distinguuntur.

In prima ergo particula ponuntur proprietates (*pro*: ponitur proprietas) in qua species et accidens conveniunt, que est de pluribus predicari; ista enim proprietas est communis tam speciei et (*pro quam*) accidenti; rare aliter vel nulle sunt alie proprietates in quibus conveniunt eo quod accidens et subiectum plurimum distant ab invicem.

Proprium vero utriusque (Busse 21.8; Paluello 30.17) Hec est secunda particula, in qua ponuntur quattuor proprietates, quibus species et accidens differunt. Prima est quod species predicator in quid, et accidens in quale.

Et unamquamque substantiam (Busse 21.11; Paluello 30.20) Secunda proprietas est quod unumquodque individuum habet tantum una speciem specialissimam et plura accidentia, ex quo patet quod species differt ab accidente, quia species specialissima (**8ra**) est unica respectu unius <individui> et accidentia sunt plura.

Et species quidem (Busse 21.13; Paluello 30.22) Tertia proprietas qua species differt ab accidente est prioritas (*marg.*) respectu accidentis; nam, species est prior naturaliter omnibus suis accidentibus, quamvis illa accidentia sint inseparabilia; unde species prior est naturaliter omnibus suis accidentibus.

Speciei vero participatio (Busse 21.15; Paluello 31.1) Quarta proprietas qua species differt ab accidente est quod species predicator equaliter de hiis quorum est species, sed accidens non predicator equaliter de hiis quorum est accidens, quamvis sit accidens inseparabile; nam nigredo intensior est in uno ethiope quam in alio, quamvis sit accidens inseparabile.

<Capitulum quintum: comparatio proprii et accidentis adinvicem>

Restat ergo de proprio et accidente (Busse 21.18; Paluello 301.5) Istud est capitulum quintum secundi tractatus, in quo auctor comparat proprium et accidens adinvicem secundum convenientias et differentias. Et continet duas partes: in prima comparat proprium et accidens adinvicem secundum convenientias; in secunda ibi ‘Differt autem proprium’ secundum differentias.

<PRIMA PARS QUINTI CAPITULI>

Et quia convenientie et differentie inter proprium et accidens separabile sunt magis note, ideo ponit auctor convenientias et differentias inter proprium et et accidens inseparabile. Et primo ponit duas convenientias: prima est quod subiecta proprii et accidentis inseparabilis numquam subsistunt sine proprio et accidente: ut homo numquam subsistit sine (*marg.*) risibilitate, et ethiops sine nigredine; secunda convenientia est quod sicut proprium inest omni contento sub subiecto et semper, ita accidens inseparabile inest omni subiecto a quo est inseparabile, et semper: enim risibile inest omni homini et semper, ita nigredo inest omni ethiopi et semper.

<SECUNDA PARS QUINTI CAPITULI>

Differt autem proprium (Busse 22.5; Paluello 31.13) Hec est secunda pars, in qua auctor ponit tres differentias inter proprium et accidens inseparabile: prima est quod proprium inest uni soli speciei cuius est proprium, ut risibile inest homini soli, sed accidens inseparabile non inest uni soli speciei, sed pluribus, ut nigredo non solum inest ethiopi, sed etiam corvo et carboni.

Quare proprium (Busse 22.8; Paluello 31.17) Secunda differentia est quod proprium conversim et convertibiliter predicatur de eo cuius est proprium, sed accidens inseparabile non predicatur conversim de subiecto a quo est inseparabile: nam nigredp non predicatur conversim de ethiope.

Et proprii quidem (Busse 22.10; Paluello 31.19) Tertia differentia est quod proprium equaliter participatur ab illis quibus inest, sed accidens inseparabile non equaliter participatur ab illis quibus accedit, sed secundum magis et minus. Et in hoc finitur brevis sententia huius libri et cetera.

Explicit expositio magistri Gualterii de Burley super librum Porphyrii et cetera.